
Ufficio programmazione e Amministrativo dott.essa Gaudenza D’Alessandro SALDO Scanno 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPE013/55           DEL 31.10.2025 

 
DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti 
 
 
SERVIZIO  Difesa del Suolo 
 
 
UFFICIO            Amministrazione e Giuridico - Finanziario  
 
 
OGGETTO: Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 134 

e 135 e s.m.i.. Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021. Attuazione programma degli interventi 
infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico-annualità 2023 di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale Deliberazione n. 641 del 27.10.2023. 
Convenzione di finanziamento n. DPE013/03 dal 18/07/2023 in favore del Comune di 
SCANNO (AQ) per la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza di Via Le Prate”.   
- Finanziamento € 400.000,00;  
- CUP: F97H2200346000; 
Trasferimento fondi - SALDO € 216.142,81 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., ed in particolare: 

- l’art. 1, co. 134, che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034, dispone l’assegnazione 
in favore delle Regioni a statuto ordinario, di contributi per investimenti per la realizzazione di: 

1. opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  
2. interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche 

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  
3. interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;  
4. infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;  

 

 

VISTI, altresì,  i commi 137 e 138 dell’art. 1 della L. n. 145/2018 e s.m.i., che dettano norme sul controllo e 
monitoraggio degli investimenti, prevedendo che le Regioni pongono in essere le azioni necessarie per un 
costante monitoraggio degli investimenti dei soggetti beneficiari dei contributi ed effettuano un controllo a 
campione sulle opere pubbliche o forniture oggetto dei medesimi contributi, disponendo, altresì, che il 
monitoraggio delle opere pubbliche o forniture di cui ai precitati commi da 134 a 137 è effettuato dai comuni 
beneficiari, ovvero dalle Regioni, nel caso di investimenti diretti, attraverso la apposita  BDAP; 



Ufficio programmazione e Amministrativo dott.essa Gaudenza D’Alessandro SALDO Scanno 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i.  Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio annualità 2023. 
Assegnazione risorse” con la quale, tra l’altro: 

1. è stato dato atto dell’“Accordo, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281, tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario per definire le modalità di erogazione dei contributi 
per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1, commi da 134 a 138, della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145”” approvato in sede di Conferenza Stato Regioni il 9 Settembre 2021 
(Allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale della medesima delibera citata;  

2. è stato approvato il piano degli interventi Anno 2023 di cui all’Allegato 2, costituente parte integrante 
e sostanziale della medesima delibera citata, inerenti, tra l’altro, la difesa idrogeologica del territorio 
(di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti), specificandone, altresì, gli importi 
assegnati ed i Soggetti beneficiari, attuatori degli stessi interventi; 

3.  è stata stabilita l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2023 ai Soggetti beneficiari/Soggetti 
Attuatori per l’importo complessivo di Euro € 13.414.200,00, a valere sui fondi di cui L. 145/2018 e s-
m-i, art 1, comma 134; 

4. è stata approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed i Soggetti 
Attuatori di cui all’Allegato 3, parte integrante della stessa deliberazione; 

5. è stato dato mandato al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti di provvedere alla stipula delle 
Convenzioni con i Soggetti Attuatori ed alle richieste di iscrizione/variazione delle somme in bilancio;  

     

DATO ATTO che nella citata proposta programmatica, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
641 del 27 ottobre 2023, è stato previsto un intervento denominato “Messa in sicurezza, di Via Le Prate” per 
un importo finanziario complessivo di €. 400.000,00 nel Comune di Scanno (AQ), individuato quale E.L. 
beneficiario del finanziamento e Soggetto Attuatore dei Lavori; 

 

DATO ATTO che in data 18.07.2023 è stata formalizzata la convenzione n. DPE013 conv/3 contenente la 
concessione del finanziamento di €. 400.000,00 in favore del Comune di Scanno Soggetto Attuatore per la 
realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza di Via Le Prate” nel Comune di Scanno, debitamente sottoscritta 
dal Dirigente regionale incaricato e dal Soggetto Attuatore concessionario che ha provveduto a dare contezza 
della piena conoscenza e totale accettazione degli obblighi e degli iter procedurali derivanti dalla concessione 
del finanziamento specificato; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE13/39 del 18.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:  
1. è stata assunto, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 641/2023 sopra citata, previo 

accertamento delle entrate correlate, l’impegno di spesa delle risorse finanziarie destinate, tra l’altro, 
all’intervento di risanamento idrogeologico e consolidamento per € 400.000,00 nel biennio 2023-2024 
sul capitolo di spesa n. 152720.1 (quota Stato), nonché, sul capitolo di spesa n. 172728.1 (quota 
cofinanziamento regionale) del Bilancio Regionale;  

2. è stato erogato in favore del Comune di Scanno il primo acconto di € 80.000,00 pari al 20% del 
finanziamento assegnato per l’esecuzione dei lavori di consolidamento in oggetto; 

 
VISTA altresì la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/54 del 08.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata trasferita al Comune concessionario la somma di €. 80.000,00 quale secondo acconto pari al 20% 
del finanziamento assentito, per l'esecuzione dei lavori di consolidamento in oggetto; 
 
VISTA la documentazione del Comune di Scanno acquisita ai n.ri Prot. 2113 del 07.01.2025, Prot. RA129003 
del 28.03.2025 e Prot. RA343990 del 28.08.2025, e successiva integrazione acquisita al protocollo regionale Prot. 
RA385177 del 30.09.2025 (allegato1) con le quali è stata trasmessa la documentazione necessaria, così come 
richiesto nel provvedimento concessorio del finanziamento (Convenzione Regionale DPE013/3 del 18 Luglio 
2023 - art 4 Convenzione in particolare: rendicontazione della spesa sostenuta da parte dell’Ente Locale 
attuatore, corredata della completa documentazione giustificativa nella misura di almeno il 70% del 
finanziamento assegnato, oltre alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e relazione 
economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con i relativi provvedimenti 



Ufficio programmazione e Amministrativo dott.essa Gaudenza D’Alessandro SALDO Scanno 
 

di approvazione, nonché fornita adeguata rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi al fine di 
ottenere l’erogazione del saldo finale del finanziamento concesso; 
 
DATO ATTO in particolare: 
1. dell’avvenuto affidamento dei lavori entro il termine prescritto normativamente dalla L. n. 145/2018 

art. 1, comma 136, come da determinazione del Comune di Scanno Settore Area Tecnica Urbanistica 
di affidamento dei lavori n.142 del 17.04.2023., trasmessa dal Comune con prot. 4976 del 10.06.2024 ed 
acquisita al Protocollo regionale al n. RA/239003 del 11.06.2024; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il Progetto è stato collaudato con il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 17.01.2024 dal 

Direttore dei Lavori, vistato dal Responsabile del Procedimento ed approvato con Determinazione del 
Responsabile del Servizio – Area Tecnica Urbanistica del Comune di Scanno (AQ) - n. 107 del 02.05.2025; 

 dalla Relazione Economica Acclarante i rapporti tra Ente Concedente “Regione Abruzzo” ed Ente 
Concessionario “Comune di Scanno (AQ)”, relativa ai lavori in oggetto redatta in data 18.08.2025 dal 
Responsabile del Procedimento ed approvata con Determina del Responsabile del Servizio Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune di Scanno - n.19 del 19.08.2025 risulta quanto segue: la Spesa effettivamente sostenuta 
per l’esecuzione dei lavori ammonta a complessivi € 378.176,81 come da ultimo Quadro Economico relativo 
allo stato finale dei lavori derivante dalla somma delle spese sostenute, con una economia finale di € 
21.823,19 rispetto all’ammontare del finanziamento assentito con la Convenzione Regionale DPE013/03 
del 23 Dicembre 2022 di €.400.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 

 occorre rettificare d’ufficio l’importo finale di € 374.730,31, quale erroneamente indicato nel quadro C-
SPESE SOSTENUTE, in quello corretto di € 378.176,81 quale risultante dalla somma delle spese sostenute 
giusto quanto riportato al punto C nella Relazione Economica Acclarante; 

 occorre ridefinire l’importo ammesso per le spese gara (ASMEL) riportato a rendiconto nel prospetto “C-
spese sostenute” della Relazione Economica Acclarante nel limite del 25% “pari ad € 1.412,50” 
dell'incentivo Responsabile Unico del Procedimento come previsto dell’Art.45 c.8 D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che la documentazione è stata opportunamente verificata ed è coerente ai fini della 
liquidazione in argomento; 
 

DATO ATTO che, per quanto sopra, si rende necessario provvedere al trasferimento a favore dell’Ente 
concessionario della complessiva somma di € 216.142,81  (duecentosedicimilacentoquarantadue/81) quale rata 
di SALDO per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, in attuazione dell’articolo 2 dell’Accordo tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario approvato in sede di Conferenza Stato 
Regioni il 9 Settembre 2021, costituente parte integrante e sostanziale della delibera n. 641/2023 e dell’art. 4 
della Convenzione n. DPE013/3/2023 sopra citati; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi, pari ad € 216.142,81 (duecentosedicimilacentoquarantadue/81), 
trova capienza nell’ impegno di spesa n. 3004/2024 a valere sul Capitolo di spesa n. 152720.1/C/2024 del 
bilancio regionale- Codice del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003 assunto, sul bilancio regionale-esercizio 
finanziario 2024, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/39/2023 sopra citata; 

DATO ATTO CHE: 

1. il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al Comune 
Concessionario del finanziamento e Soggetto Attuatore dei lavori, in termini di rispetto sostanziale della 
destinazione impressa al finanziamento pubblico concesso, è demandato alla responsabilità della stazione 
appaltante nella figura del Responsabile Unico del Procedimento, essendo attribuite al Servizio Regionale 
competente forme di controllo, quali quelle previste dall’atto convenzionale, volte a verificare la 
rispondenza delle opere di difesa del suolo, oggetto di realizzazione da parte dello stesso Ente Locale 
concessionario, alle finalità della programmazione regionale; 



Ufficio programmazione e Amministrativo dott.essa Gaudenza D’Alessandro SALDO Scanno 
 

2. ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla 
Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla verifica 
della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la society Equitalia S.p.A. in 
quanto trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

3. il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13.08.2010 
n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, 
riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con 
la firma riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

1. STABILIRE quanto segue: 
 in € 376.142,81 - (trecentosettantaseimilacentoquarantadue/81) la spesa effettivamente 

riconoscibile all’Ente concessionario per l’esecuzione dei lavori di consolidamento 
indicati in oggetto; 

 in € 160.000,00 - (centosessantamila/00) la somma liquidata e trasferita ad oggi al 
Comune di Scanno (AQ); 

 in € 23.857,19 (ventitremilaottocentocinquantasette/19) le economie finali da intervento 
concluso comprensive di spesa non ammessa € 2.034,00 per il superamento del 25% 
dell'incentivo Responsabile Unico del Procedimento come previsto Art.45 c.8 D.Lgs. 
36/2023; 

 in € 216.142,81 (duecentosedicimilacentoquarantadue/81) la rata di saldo relativa ai lavori in 
oggetto; 
 

2. LIQUIDARE, in favore dell’Amministrazione Comunale di Scanno (AQ), la complessiva somma di 
€.216.142,81  (duecentosedicimilacentoquarantadue/81), quale SALDO FINALE, in esecuzione 
dell’articolo 2 dell’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario 
approvato in sede di Conferenza Stato Regioni il 9 Settembre 2021 e dell’art. 4 della Convenzione 
Regionale n. DPE013/03/2023 citati in premessa, a valere sul Capitolo di spesa n.152720.1/C/2024 – 
Codice del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003;  

 

3. FAR FRONTE alla spesa di cui sopra, pari ad €.216.142,81 (duecentosedicimilacentoquarantadue/81) 
mediante utilizzazione dell’impegno n. 3004/2024 disposto, sul Capitolo di spesa n. 152720.1/C/2024 
Codice del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/39 del 
18.07.2023, citata in premessa; 

 
4. AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della somma di 

€.216.142,81 (duecentosedicimilacentoquarantadue /81) mediante accreditamento sul conto corrente 
speciale Codice IBAN IT46F0100004306TU0000019955 acceso presso la Sezione di Tesoreria Provinciale 
dello Stato di L’Aquila - Cod. Sez. 401; 
 

5. PRESCRIVERE all’E.L. concessionario l’osservanza di tutte le disposizioni contenute nella convenzione 
dirigenziale n. DPE013/39 del 18.07.2023 citata in premessa, esecutiva ai sensi di legge, con particolare 
riferimento alle disposizioni di natura amministrativa contabile stabilite all’art. 4) della stessa 
convenzione regionale; 
 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta Regionale 



Ufficio programmazione e Amministrativo dott.essa Gaudenza D’Alessandro SALDO Scanno 
 

"Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria Generale; 
 

7. TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento nella relativa 
raccolta ai sensi del comma2 h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 
F.to elettronicamente    F.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Gianluca DIONISI) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 

   Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 
 

Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 


		2025-10-31T12:30:19+0100
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




